
ARIS1134 - Servizio Strade, Pubblica illuminazione e Sottoservizi

DETERMINA DI IMPEGNO SERVIZIO 1134 n° 16 del 16/09/2025

Oggetto: “Appalto per il servizio di gestione integrata degli impianti di Illuminazione pubblica ed 
artistica monumentale, Ventilazione delle gallerie stradali e degli Orologi storici stradali - (impianti 
I.V.O.). Attuazione del Piano per l’Efficienza Energetica. Durata anni dodici” 
Trasferimento della somma complessiva di € 403.985,52 comprensiva di oneri riflessi e IRAP degli 
oneri di incentivazione per la successiva costituzione del fondo. FONDI BEI

Rif. interno n. 56 del 19/08/2025

Comune di Napoli
Data: 22/09/2025, IG/2025/0001948



Il Dirigente del Servizio Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi, ing. Edoardo Fusco

Premesso che:

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 386 del 15/06/2015 sono state approvate le linee di 

indirizzo  per  l'attuazione  del  piano  di  efficientamento  energetico  degli  impianti  d'Illuminazione 

pubblica ed artistica monumentale, Ventilazione delle gallerie stradali e degli Orologi storici stradali  

(I.V.O.) dislocati sul territorio comunale;

• con determina n. 8 del 16/10/2015, registrata all'indice generale al n. 1875 in data 26/10/2015 del 

Servizio  Grandi  reti  tecnologiche  e  pubblica  illuminazione,  è  stata  indetta  la  relativa  gara  da  

aggiudicarsi secondo i criteri di cui all'art. 83 del D.lgs. 163/06, per l'affidamento dell'appalto per il 

servizio di gestione integrata degli impianti I.V.O. -durata anni dodici- e per l'attuazione del Piano 

per l'Efficienza energetica;

• con determina dirigenziale n. 8 del 10/10/2016, registrata all’indice generale n. 1274 il 17/10/2016, è 

stato aggiudicato definitivamente e complessivamente (gestione e lavori) all'allora costituendo Rti  

Citelum SA – Elettrovit Srl, rappresentato dalla Citelum SA in qualità di capogruppo mandataria, 

(oggi Rti Edison Next Government Srl – Elettrovit Srl) l'appalto per il “servizio di gestione integrata  

degli impianti di illuminazione pubblica ed artistica monumentale, ventilazione delle gallerie stradali 

e degli orologi storici (impianti I.V.O.) – attuazione dl piano per l'efficienza energetica - durata anni  

dodici” con un ribasso percentuale unico sull'elenco prezzi pari all'  8% per i lavori del Piano di  

efficientamento energetico;

• con  determina  dirigenziale  n.  49  del  06/08/2017,  registrata  all’I.G.  n.  1462  del  13/08/2019 

relativamente ai fondi  BEI si è stabilito, tra l'altro di:

◦ approvare  il  quadro  economico  di  seguito  riportato  Finanziamento  BEI  per  Programma  di  

Investimenti  per  il  Potenziamento della  mobilità,  del  trasporto  e  per  il  Piano di  Efficienza  

Energetica per un totale complessivo di € 26.440.000,00:

Comune di Napoli
Data: 22/09/2025, IG/2025/0001948



◦ impegnare € 408.953,33 quale corrispettivo per il fondo di progettazione, incluso oneri riflessi ed 

IRAP

• il R.U.P. dell'intervento è l'ing. Edoardo Fusco.

Dato atto che:

• benché  la  determina  dirigenziale  n.  49  del  06/08/2017,  registrata  all’I.G.  n.1462  del  13/08/2019, 

prevedesse l'impegno di  € 408.953,33,  sul  capitolo 236050/4 codice di bilancio 17.01.2.02.01.09.012 

bilancio 2025 risulta la sola prenotazione perfezionata n. 2025-2232;

• risulta  incassata   la  somma  complessiva  di  €  26.440.000,00  sul  capitolo  536055  capitolo  di  spesa 

236050/4 come di seguito riportato:

◦ € 20.000.000,00 con ordinativo di incasso n. 10541 del 30/07/2021;

◦ €   6.400.000,00 con ordinativo di incasso n. 18303 del 22/12/2021;

◦ €        40.000,00 con ordinativo di incasso n. 34289 del 31/12/2024.

Rilevato che:

• l'art. 93 c.2 del D.Lgs.163/2006 prevede, tra l'altro, che “...le amministrazioni pubbliche destinano ad un  

fondo per la progettazione e l’innovazione risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento  

Comune di Napoli
Data: 22/09/2025, IG/2025/0001948



degli importi posti a base di gara di un’opera o di un lavoro; la percentuale effettiva è stabilita da un  

regolamento  adottato  dall’amministrazione,  in  rapporto  all’entità  e  alla  complessità  dell’opera  da  

realizzare”;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 11/01/2019 è stato stabilito, tra l'altro, di approvare il  

regolamento per l'erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche, prevedendo all'art.13 la Disciplina  

transitoria per le attività tecniche espletate durante la vigenza dell'art.93 commi da 7 bis a 7 quinquies,  

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, si applica la disciplina del compenso incentivante di cui al  

Regolamento degli incentivi approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.375/2008;

• pertanto occorre trasferire la somma complessiva di €  403.985,52, comprensiva degli oneri riflessi ed 

IRAP, sul capitolo di entrata 3298/32 Bilancio 2025, per l'imputazione sul capitolo di spesa 36024/32 

codice di Bilancio 01.06-1.01.01.02.999 Bilancio 2025, tramite il capitolo di spesa 236050/4  Bilancio 

2025, come si evince dallo schema di seguito riportato:

Comune di Napoli
Data: 22/09/2025, IG/2025/0001948



Visti gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. approvato nel triennio 2025-

2027,  alla  sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  –  sezione  2.3:  Rischi  Corruttivi  e  

Trasparenza.

Attestato:

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del d.lgs. n.  

33/2013 e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una  

volta  ottenuta  la  relativa  esecutività  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del Comune di Napoli;

sezione 1: dati del progetto

Direzione/Dipartimento AREA INFRASTRUUTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio   Strade, Pubblica Illuminazione e Sottoservizi codice del servizio ARIS1134

Denominazione del progetto

Opera inserita nell'elenco annuale anno di riferimento codice progetto (CUP) B66G15001320004

Delibera di approvazione del progetto N° 386 del 15/06/2015 tipologia progetto PRELIMINARE

Importo lavori (a base di gara)  € 25.249.095,03 Importo base del compenso incentivante € 403.985,52 

Riqualificazione ed arredo urbano Coefficiente 1,00

sezione 2: calcolo del compenso incentivante complessivo relativo all'opera o lavoro

Determinazione del compenso incentivante per l'intera opera o lavoro

economie

Responsabile del procedimento SI interna  € 48.478,26  € - 

collaboratori del RUP SI interna 0,00%  € 24.239,13  € - 

progetto preliminare progettisti SI interna 100,00%  € 16.159,42  € - 

progetto preliminare collab. Tecnici SI interna 65,00%  € 8.079,71  € - 

progetto preliminare collab. Amministr. SI interna 65,00%  € 4.039,86  € - 

progetto definitivo progettisti SI interna 100,00%  € 24.239,13  € - 

progetto definitivo collab. Tecnici SI interna 65,00%  € 12.119,57  € - 

progetto definitivo collab. Amministr. SI interna 65,00%  € 4.039,86  € - 

progetto esecutivo progettisti SI interna 100,00%  € 32.318,84  € - 

progetto esecutivo collab. Tecnici SI interna 65,00%  € 16.159,42  € - 

progetto esecutivo collab. Amministr. SI interna 65,00%  € 4.039,86  € - 

redazione piano di sicurezza SI interna 100,00%  € 16.159,42  € - 

direzione lavori D.L. SI interna 100,00%  € 68.677,54  € - 

direzione lavori collab. Tecnici SI interna 65,00%  € 44.438,41  € - 

direzione lavori collab. Esecutivi SI interna 65,00%  € 16.159,42  € - 

coordinatore della sicurezza in fase esec. SI interna 100,00%  € 28.278,99  € - 

collaudo statico SI interna 100,00%  € 16.159,42 16159,420819  € - 

collaudo tecnico amministrativo SI interna 100,00%  € 20.199,28 20199,276024  € - 

totali  € 403.985,52  € - 

Scheda per il calcolo del fondo 2 % di cui all'art. 93 c. 7 bis del d. lgs. 163/2006 - deliberazione di G.C. n. 8 dell'11 gennaio 2019                                    
                                                                                                                                                               

Appalto per il servizio di gestione integrata degli impianti di illuminazione pubblica ed artistica 
monumentale, ventilazione delle gallerie stradali e degli orologi storici stradali (impianti I.V.O.) - attuazione 
del piano per l'efficienza energetica

Tipologia del progetto e coefficiente correttivo (selezionare la tipologia di opera idonea)

prestazione da 
conteggiare

prestazione         
                   int. / 

est.

aliquota % prest. 
esterna

importo da conteggiare per 
compenso incentivante

Comune di Napoli
Data: 22/09/2025, IG/2025/0001948



• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs n. 

267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei  

Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l'assenza di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli 
artt.  6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt.  6 e 8 del Codice di comportamento dei dipendenti del  
Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.C.n. 69 del 1 marzo 2024.

Letti:
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs. n. 159/2011;
• la Legge n. 190/2012.

DETERMINA

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DARE  ATTO  che  gli  oneri  per  spese  tecniche  interne  sono  dovuti  ai  sensi  dell'art.  93  c.2  del 

D.Lgs.163/2006 e dal combinato disposto dei Regolamenti del Comune di Napoli per l'erogazione degli 

incentivi  per  le  attività  di  cui  all'art.93  del  D.Lgs.163/2006,  approvati  con  deliberazione  di  G.C. 

n.375/2008 e con deliberazione di G.C. n. 8 del 11/01/2019.

3. DARE ATTO dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000.

4. RIDURRE di  €  408.953,33 il  vincolo  n.  2025-2232  sul  capitolo  236050/4  codice  di  bilancio 

17.01.2.02.01.09.012 bilancio 2025;

5. IMPEGNARE secondo la seguente scheda:

Comune di Napoli
Data: 22/09/2025, IG/2025/0001948



oltre IVA, se dovuta, all’aliquota del

403.985,52

in favore di
con sede in

P.IVA
CF

capitolo di spesa 236050
articolo 4

capitolo/articolo 236050/4

descrizione capitolo

codice bilancio 17.01.2.02.01.09.012

Esigibilità annualità 2025

CIG 6434749AD9

CUP B66G15001320004

finanziato da

eventuali note

Trimestre 1 (gennaio – marzo)

Trimestre 2 (aprile – giugno)

Trimestre 3 (luglio–settembre)

Trimestre 4 (ottobre–dicembre) 100.000,00 € 

Esercizio successivo 303.985,52 € 

IMPEGNARE la somma di 403.985,52

per un totale, comprensivo di oneri riflessi e 
IRAP, di

DIPENDENTI

ragione del credito che dà luogo 
all’obbligazione attiva a favore del fornitore Funzioni tecniche ex art.93 del D.Lgs.163/2006

INTERVENTI PER IL PIANO DI EFFICIENZA 
ENERGETICA - FINANZIAMENTO BEI CAP. 

ENTRATA 536055

FIN. BEI cap ent 536055 anno 2

Attingendo da es prenotazione perfezionata n. 2025-
2232 bilancio 2025

ATTESTARE che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il 
comune adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per 
residui e competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente 
scadenza:

Comune di Napoli
Data: 22/09/2025, IG/2025/0001948



6. TRASFERIRE la  somma  complessiva  di  €  403.985,52,  comprensiva  di  oneri  riflessi  e  IRAP,  dal 

Capitolo 236050/4,  Bilancio  2025 -  codice  di  bilancio  17.01.2.02.01.09.012,  sul  Capitolo  di  Entrata 

3298/32 Cod. Bil.  3.05.99.02.001, per l'imputazione sul Capitolo di spesa 36024/32 Cod. Bil.  01.06-

1.01.01.02.999 Bilancio 2025, per la relativa costituzione del fondo per oneri di incentivazione relativi ai  

Lavori di “Attuazione del Piano per l’Efficienza Energetica”,  ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs.163/2006.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

 

 Sottoscritto digitalmente1 da

                        IL DIRIGENTE

ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Movimenti Contabili: 

Tipo Movimento Accertamento
Importo 403.985,52

Soggetto debitore 
Partita Iva / Codice fiscale  

Ragione del credito che dà luogo 
all'obbligazione passiva  Ragione del 

credito che dà luogo all'obbligazione attiva 
a favore del fornitore

INTROITO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE EX ART. 93 
D.LGS. 163/2006 SU INTERVENTI DI ATTUAZIONE DEL 
PIANO DI EFFICIENZA ENERGETICA DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE INTEGRATA DEGLI IMPIANTI DI 
LLUMINAZIONE PUBBLICA ED ARTISTICA 

MONUMENTALE, VENTILAZIONE DELLE GALLERIE 
STRADALI E DEGLI OROLOGI (IMPIANTI I.V.O.) 

Esercizio 2025
Capitolo di spesa 3298/32

Articolo
Capitolo / Articolo 3298/32 / 

Descrizione Capitolo INTROITO ONERI DI PROGETTAZIONE AREA 
INFRASTRUTTURE - SERVIZIO STRADE E GRANDI RETI 
TECNOLOGICHE - VINCOLO SPESA CAP. 36024 ART. 32

Codice Bilancio
CUP
CIG

SI ATTESTA che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune 
adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e 
competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Data Importo Note

Tipo Movimento Diminuzione
Importo 408.953,33

Soggetto debitore 

Comune di Napoli
Data: 22/09/2025, IG/2025/0001948



Partita Iva / Codice fiscale  
Ragione del credito che dà luogo 

all'obbligazione passiva  Ragione del 
credito che dà luogo all'obbligazione attiva 

a favore del fornitore

FONDO PROGETTAZIONE INCLUSO ONERI RIFLESSI E 
IRAP - PROGRAMMA NAPOLI URBAN TRANSPORT 

FINANZIAMENTO BEI - ACCERTAMENTO E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI DI ATTUAZIONE DEL 

PIANO DI EFFICIENZA ENERGETICA DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE INTEGRATA DEGLI IMPIANTI DI 
LLUMINAZIONE PUBBLICA ED ARTISTICA 

MONUMENTALE, VENTILAZIONE DELLE GALLERIE 
STRADALI E DEGLI OROLOGI (IMPIANTI I.V.O.) (Ex 

Prenotazione d`Impegno 222/2019)
Esercizio 2025

Capitolo di spesa 236050/4
Articolo

Capitolo / Articolo 236050/4 / 
Descrizione Capitolo INTERVENTI PER IL PIANO DI EFFICIENZA ENERGETICA - 

FINANZIAMENTO BEI CAP. ENTRATA 536055 ***
Codice Bilancio 17 01

CUP
CIG

SI ATTESTA che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune 
adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e 
competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Data Importo Note
31/12/2025 408.953,33

Tipo Movimento Impegno
Importo 403.985,52

 A favore di 
Partita Iva / Codice fiscale  

 Ragione del credito che dà luogo 
all'obbligazione attiva a favore del fornitore 

Ragione del credito che dà luogo 
all'obbligazione attiva a favore del fornitore

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE EX ART. 93 D.LGS. 
163/2006 SU INTERVENTI DI ATTUAZIONE DEL PIANO DI 
EFFICIENZA ENERGETICA DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

INTEGRATA DEGLI IMPIANTI DI LLUMINAZIONE 
PUBBLICA ED ARTISTICA MONUMENTALE, 

VENTILAZIONE DELLE GALLERIE STRADALI E DEGLI 
OROLOGI (IMPIANTI I.V.O.) 

Esercizio 2025
Capitolo di spesa 236050/4

Articolo
Capitolo / Articolo 236050/4 / 

Descrizione Capitolo INTERVENTI PER IL PIANO DI EFFICIENZA ENERGETICA - 
FINANZIAMENTO BEI CAP. ENTRATA 536055 ***

Codice Bilancio 17 01
CUP B66G15001320004
CIG 6434749AD9

SI ATTESTA che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune 
adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e 
competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Data Importo Note
31/12/2025 100.000,00
31/03/2026 303.985,52

Tipo Movimento Impegno

Comune di Napoli
Data: 22/09/2025, IG/2025/0001948



Importo 403.985,52
 A favore di 

Partita Iva / Codice fiscale  
 Ragione del credito che dà luogo 

all'obbligazione attiva a favore del fornitore 
Ragione del credito che dà luogo 

all'obbligazione attiva a favore del fornitore

DIVERSI DIPENDENTI - INCENTIVI PER FUNZIONI 
TECNICHE EX ART. 93 D.LGS. 163/2006 SU INTERVENTI DI 
ATTUAZIONE DEL PIANO DI EFFICIENZA ENERGETICA 

DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEGLI IMPIANTI 
DI LLUMINAZIONE PUBBLICA ED ARTISTICA 

MONUMENTALE, VENTILAZIONE DELLE GALLERIE 
STRADALI E DEGLI OROLOGI (IMPIANTI I.V.O.)

Esercizio 2025
Capitolo di spesa 36024/32

Articolo
Capitolo / Articolo 36024/32 / 

Descrizione Capitolo ONERI DI PROGETTAZIONE AREA INFRASTRUTTURE - 
SERVIZI STRADE - VINCOLO ENTRATA CAP. 3298/32

Codice Bilancio 01 06
CUP
CIG

SI ATTESTA che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune 
adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e 
competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Data Importo Note
31/12/2025 100.000,00
31/03/2026 303.985,52

Il documento non contiene dati personali

ALLEGATI

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 22/09/2025, IG/2025/0001948


		2025-09-16T09:48:53+0000
	EDOARDO FUSCO




